渝品审发〔2011〕11号

重庆市农作物品种审定委员会

关于发布2012年重庆市推荐

杂交水稻杂交玉米主导品种的公告
为方便农民和用种单位选购杂交水稻和杂交玉米品种，向农民和用种单位提供优良品种信息，提高农民种粮积极性，增加种粮农民收入，促进我市水稻玉米生产发展，推动种植业产业增产增效，实现农业农村经济快速持续增长，根据《重庆市两杂主导品种推荐办法》，经研究，决定推荐我市2012年杂交水稻主导品种15个，杂交玉米主导品种14个。各区县农业推广部门结合当地实际情况，因地制宜地开展主导品种宣传和推广工作，进一步提升本地区粮食综合生产能力。
特此通知

附件：1.2012年重庆市推荐杂交水稻杂交玉米主导品种名录

附件：2.2012年重庆市推荐杂交水稻杂交玉米主导品种简介

二〇一一年十二月十四日

附件1：

2012年重庆市推荐杂交水稻杂交玉米主导品种名录
	杂交水稻主导品种

	T优111
	渝引稻2009001

	T优618
	渝引稻2010001

	川丰6号
	渝引稻2005003

	Q优8号
	渝审稻2008007

	辐优802
	渝引稻2005002

	Y两优1号
	渝引稻2008001

	渝香203
	国审稻2010006，渝审稻2006001

	T优300
	渝引稻2007001

	忠优78
	渝审稻2008012

	Q优12
	渝审稻2008002

	川农优528
	渝审稻2007003

	陵优2号
	渝审稻2008005

	G优217
	渝审稻2007001

	粤优938
	渝审稻2006003

	丰两优一号
	渝引稻2007005

	杂交玉米主导品种

	东单80号
	国审玉2007016

	豪单10号
	渝审玉2006013

	农祥11
	渝审玉2009011

	润农88
	渝审玉2007014

	长单46号
	渝引玉2007017

	豪单168
	渝审玉2006015

	鼎玉8号
	渝审玉2008001

	敦玉518
	渝引玉2007009

	秦奥23号
	渝引玉2009002

	帮豪58
	渝审玉2010002

	三峡玉6号
	渝审玉2009003

	隆庆二号
	渝审玉2007006

	三北二号
	渝引玉2005008

	三千1号
	渝审玉2004004

附件2：

2012年重庆市推荐杂交水稻杂交玉米主导品种简介
杂交水稻主导品种

1、T优111（渝引稻2009001）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期153.4天，感稻瘟病。建议：1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植；2.渝西及沿江河谷地区适宜3月上旬播种，深丘及武陵山区适宜3月中下旬播种；3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2～1.5万穴；4.种子应进行包衣处理，特别注意稻瘟病防治。

2、T优618（渝引稻2010001）：中籼中迟熟三系杂交水稻品种，全生育期156.8天，感稻瘟病。建议：1.适宜重庆市海拔800米以下地区作一季中稻种植。2.渝西及沿江河谷地区3月上中旬播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬至4月初播种；3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.0～1.2万穴；4.种子应进行包衣处理，特别注意稻瘟病防治。
3、川丰6号（渝引稻2005003）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期155天左右，米质达NY/T593-2002《食用稻品种品质》三级，中抗叶瘟，中抗穗颈瘟。建议：1.适宜我市海拔 800 米以下稻瘟病非常发区作一季中稻种植，并要求种子包衣、加强稻瘟病防治；2.亩植1.2-1.5万窝左右，每窝栽两粒谷苗。3.为促进穗大粒多，注意在幼穗分化始期适当追施穗肥。

4、Q优8号（渝审稻2008007）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期155.5天，米质达国家《优质稻谷》标准（3）级，中抗稻瘟病。建议：1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植;2.渝西及沿江河谷地区适宜3月初播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬播种;3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2万穴左右,栽一粒谷苗应不低于1.4万穴;4.种子必须进行包衣处理。
5、辐优802（渝引稻2005002号）：籼型中迟熟杂交水稻品种，全生育期154天左右，米质达NY/T593-2002《食用稻品种品质》三级，中抗叶瘟，感穗颈瘟。建议：适宜我市海拔 800 米以下稻瘟病非常发区作优质稻和一季中稻种植，并要求种子包衣、加强稻瘟病防治。

6、Y两优1号（渝引稻2008001）：中籼迟熟两系杂交水稻品种，全生育期156.3天，米质达到国家《优质稻谷》标准（2）级，中感稻瘟病。建议：1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植；2.渝西及沿江河谷地区适宜3月初播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬播种；3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2万穴左右,栽一粒谷苗应不低于1.5万穴；4.种子必须进行包衣处理，注意稻瘟病防治。
    7、渝香203（国审稻2010006，渝审稻2006001）：中籼迟熟杂交水稻品种，全生育期161.7天。米质达二级优质稻标准，中感稻瘟病。建议：1.适宜重庆海拔800米以下的地区作中稻种植;2.一般于3月5日前播种，深丘及中山地区在3月中旬播种，地膜湿润育秧或旱育抛秧，稀播匀播培育多蘖壮秧，亩平用种量1-1.25公斤;3.要求种子包衣并加强稻瘟病防治。
8、T优300（渝引稻2007001）：中籼迟熟杂交水稻品种，全生育期150天左右，感稻瘟病。建议：适宜我市海拔 800 米以下稻瘟病非常发区作一季中稻种植，并要求种子包衣、加强稻瘟病防治。
9、忠优78（渝审稻2008012）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期152天，米质达到国家《优质稻谷》标准（2）级，感稻瘟病。建议：1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植；2.渝西及沿江河谷地区适宜3月初播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬播种；3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2万穴左右,栽一粒谷苗应不低于1.4万穴；4.后期控制氮肥施用；5.种子必须进行包衣处理，特别注意稻瘟病防治。
10、Q优12 （渝审稻2008002）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期156天，中感稻瘟病。建议1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植；2.渝西及沿江河谷地区适宜3月初播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬播种；3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2万穴左右,栽一粒谷苗应不低于1.4万穴；4.种子必须进行包衣处理，注意稻瘟病防治。
11、川农优528（渝审稻2007003）：中籼迟熟杂交水稻品种，全生育期155天左右，感稻瘟病。建议：要求种子包衣并加强稻瘟病防治，适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植。
12、陵优2号（渝审稻2008005）：中籼迟熟三系杂交水稻品种，全生育期154天左右，米质达到国家《优质稻谷》标准（2）级，抗稻瘟病。建议：1.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植。2.渝西及沿江河谷地区适宜3月初播种，深丘及武陵山区适宜3月下旬播种。3.每穴栽两粒谷苗，每亩1.2万穴左右,栽一粒谷苗应不低于1.4万穴。4.注意纹枯病防治。
13、G优217（渝审稻2007001）：中籼迟熟杂交水稻品种，全生育期161.9天，中抗稻瘟病。建议：1.适时早播，培育多蘖壮秧,要求亩秧田播种量10.0公斤，秧龄40天左右;2.合理密植，插足基本苗,亩窝数1.2—1.4万，亩基本苗9～10万;3.合理施肥，重底早追，增穗增粒;4.要求种子包衣并加强稻瘟病防治;5.适宜我市海拔800米以下地区作一季中稻种植。
14、粤优938（渝审稻2006003）：籼型杂交水稻品种，全生育期164.4天，米质达国颁三级优质稻标准，中感稻瘟病。建议：1.在海拔400米以下的河谷和浅丘平坝地区，在3月上旬播种；深丘和400—600米的低山区，在3月中旬播种；海拔600米以上的地区，3月底播种;2.每亩1万穴为宜，单本移栽，每亩基本茎蘖5-6万;3.要求种子包衣并加强稻瘟病防治，适宜我市海拔700米以下地区作一季中稻种植。
15、丰两优一号（渝引稻2007005）：籼型中熟杂交水稻，全生育期145天左右，米质达到优质稻标准，感稻瘟病。建议：适宜我市海拔 800 米以下稻瘟病非常发区作一季中稻种植，并要求种子包衣、加强稻瘟病防治。
杂交玉米主导品种

1、东单80号（国审玉2007016）：西南地区从出苗至成熟114.5天。抗玉米螟，中抗茎腐病和大斑病，感小斑病、丝黑穗病和纹枯病。在中等肥力以上地块栽培，每亩适宜密度3000～3300株，注意防止倒伏和防治地下害虫。

2、豪单10号（渝审玉2006013）：中熟普通杂交玉米，出苗至成熟140天左右，抗大小斑病，中抗茎腐病、丝黑穗病、纹枯病和玉米螟。适宜我市海拔 700米以上地区作粮饲玉米种植。我市中高山区域春播，一般以3月中下旬育苗或4月上中旬直播为宜；种植密度3000—3300 株/亩左右。

3、农祥11（渝审玉2009011）：中熟杂交玉米，在区试3000株/亩密度下，出苗至成熟126—141天，平均133.0 天。人工接种鉴定，抗丝黑穗病，中抗大小斑病、纹枯病和茎腐病，感玉米螟。适宜重庆市海拔700米以上地区种植，在武隆县慎用。3月中下旬播种育苗（日平均气温稳定通过12℃）为宜；亩植密度3000株左右；注意防治玉米螟虫。

4、润农88（渝审玉2007014）：中熟杂交玉米，出苗至成熟125.3天，中抗大斑病、小斑病和纹枯病，抗丝黑穗病和茎腐病；高抗玉米螟。适宜我市海拔700米以下平坝、浅丘区域作粮饲玉米推广种植。在我市平坝、浅丘中上等肥水区域春播，一般以3月上中旬育苗或3月下旬直播为宜；种植密度一般 2600-2800株/亩；亩施纯氮15-20公斤，钾肥10-15公斤，过磷酸钙40-50公斤。

5、长单46号（渝引玉2007017）：中熟杂交玉米，出苗至成熟 123 天，中抗大斑病、小斑病和纹枯病，感丝黑穗病；高感茎腐病；抗玉米螟。适宜我市海拔900米以下地区作粮饲玉米推广种植。在低洼潮湿地块注意防治茎腐病。

6、豪单168（渝审玉2006015）：中熟普通杂交玉米，出苗至成熟123天左右，抗纹枯病、玉米螟，中抗大斑病、茎腐病，感小斑病、丝黑穗病。适宜我市海拔700米以下地区作粮饲玉米种植。在我市平丘及相似生态区域春播，一般以3月中下旬育苗或4月上中旬直播为宜；种植密度2600-2800株/亩左右；注意防治小斑病和丝黑穗病。

7、鼎玉8号（渝审玉2008001）：中熟杂交玉米，在区试3000株/亩密度下，出苗至成熟117—128天，平均 124.2 天，抗大小斑病、茎腐病，中抗纹枯病，感丝黑穗病、玉米螟。适宜重庆市海拔700米以下地区作粮饲玉米种植，海拔700米以下地区春播,以3月上旬育苗为宜；亩植密度2800—3000株；生产上注意防治玉米螟。

8、敦玉518（渝引玉2007009）：中熟杂交玉米，出苗至成熟 123 天，中抗小斑病和茎腐病，抗大斑病和纹枯病；感丝黑穗病；高抗玉米螟。适宜我市海拔900米以下地区作粮饲玉米推广种植。

9、秦奥23号（渝引玉2009002）：中熟杂交玉米，在试验3000株/亩密度下，出苗至成熟113—141天，平均124.9天。在重庆市海拔900米以下地区种植。以3月份播种育苗（日平均气温稳定通过12℃）为宜；亩植密度3000株左右，生产上注意防治倒伏。

10、帮豪58（渝审玉2010002）：中熟杂交玉米，在区试3000株/亩密度下，出苗至成熟115～130天，平均121.4天。抗大斑病，中抗丝黑穗病、茎腐病和玉米螟，感小斑病和纹枯病。适宜重庆市海拔700米以下地区种植。3月上中旬播种育苗为宜，亩植密度2800株左右，注意防治小斑病和纹枯病。长寿区慎用。

11、三峡玉6号（渝审玉2009003）：中熟杂交玉米，在区试3000株/亩密度下，出苗至成熟119—121天，平均120.2天。中抗大斑病、小斑病、纹枯病、丝黑穗病、茎腐病、玉米螟。适宜重庆市海拔700米以下种植。3月上中旬播种育苗（日平均气温稳定通过12℃）为宜；亩植密度3000株左右。

12、隆庆二号（渝审玉2007006）：中熟杂交玉米，出苗至成熟134.8天，中抗大斑病、小斑病和纹枯病，抗茎腐病，感丝黑穗病，高抗玉米螟。适宜我市海拔700米以上深丘、山区作粮饲玉米推广种植。在我市深丘、山区区域春播，一般以3月中下旬育苗或4月初直播为宜；种植密度一般2600-2800株/亩；中等肥力地块亩施纯氮15-20公斤，过磷酸钙40-50公斤。

13、三北二号（渝引玉2005008）：中晚熟杂交玉米，播种至成熟134天左右，抗纹枯病、玉米螟，中抗大小斑病、茎腐病，感丝黑穗病。适宜我市海拔900米以下地区作粮饲玉米推广种植。平坝、浅丘地区一般3月上、中旬播种，深丘、中低山区3月下旬、4月上旬播种；育苗移栽，培育壮苗；一般亩植2800-3000株；施足底肥，早施提苗肥，重施攻苞肥；宜采用宽窄行种植，生产上注意防治丝黑穗病。

14、三千1号（渝审玉2004004号）：玉米单交种，全生育期131天。高抗灰斑病、弯孢菌叶斑病、茎腐病、大斑病、高抗玉米螟；高感纹枯病。该组合高产、稳产，品质好，植株较矮，穗位低，是一个综合性状优良的粮饲兼用型玉米杂交种。适宜我市浅丘、平坝土壤肥力较好地区种植，特别适合粮薯套作种植。
	主题词：水稻  玉米  主导品种△  推荐  通知

	抄送：市农委粮油处

	重庆市品种审定委员会办公室     2011年12月14日印发

PAGE
-5-